事 務 連 絡

令和６年１月２９日

各医療機関管理者 様

石川県健康福祉部医療対策課長

（  公 印 省 略  ）

二次避難所におけるオンライン診療に関する協力依頼について

 日頃より、本県の保健医療行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

このたび、石川県・石川県医師会・石川県薬剤師会・厚生労働省・総務省の要請と、㈱

NTT ドコモの協力により、避難所にいる避難者と能登の地元のかかりつけ医を結ぶオンラ

イン診療及び、処方に関する仕組みの整備を開始しましたので、お知らせいたします。

下記内容をご確認のうえ、タブレットの配布を希望される場合は、フォームより直接お

申し込みください。

当該事務連絡等につきましては、下記県ホームページに掲載いたしましたので、ご確認

のうえ、適切な対応をお願い申し上げます。

記

石川県健康福祉部医療対策課ホームページ＞医療機関への各種お知らせ

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/tsuchi/iryoukikan_oshirase.html

【内容】

・能登半島の地域医療を継続させることを目的として、二次避難所にいる避難者とかかり

つけ医の橋渡しをおこなうオンライン診療及び、処方に関する仕組みの整備を実施

・医療機関に㈱NTTドコモが被災地におけるオンライン診療に関する意向を伺い、賛同いただ

ける場合、㈱NTTドコモが無償のタブレット配布と説明をする予定

※二次避難所へ配備しているチラシ（別紙参照）に医療機関名、連絡先等反映し、㈱NTTド

コモから各二次避難所に順次配布し、避難者に対し案内することを予定

・タブレット配布についてのフォーム

https://questant.jp/q/M4DYQK9U

・㈱NTTドコモ プレスリリース

 https://www.docomo.ne.jp/info/news_release/detail/20240125_02_m.html

（事務担当）

医療対策課

医療指導グループ

TEL 076-225-1433

FAX 076-225-1434